
C:\Users\franca\Desktop\responsabilita indennita - Copia.docx  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
                                                                                                                             
COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 281   DEL 01/12/2016   
 
 

 

 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE ED ATTRIBUZIONE SPECIFICHE RESPONSA- 

BILITA’ AL PERSONALE ASSEGNATO ALL’AREA  ECONOMICO- 

FINANZIARIA ANNO 2016 .PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 

RAG. GUGINO FRANCESCA 

 

 
 

Area Ammistrativa 

Determina n. 29 
Del 01/12/2016 

 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 

      F.to         R ag. Santo Di Stefano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\responsabilita indennita - Copia.docx  

Premesso che: 
 
 L’art. 17 comma 2 lett.f) del CCNL del Comparto Regioni Autonomie Locali dell’1.04.1999 , 
successivamente modificato dall’art.7 comma 1 del CCNL del 09.05.2006, prevede l’attribuzione 
di una indennità finalizzata a compensare l’esercizio di compiti e funzioni che comportano 
specifiche responsabilità da parte del personale di cat.  B e C e del personale di categoria D  che 
non risulti incaricato  di funzioni dell’area di posizione organizzativa; 
 
 L’art.21 del nuovo CCDI sottoscritto in data 24.12.2015, recependo la norma sopra 
richiamata  stabilisce di erogare le predette indennità nelle misure e secondo i criteri 
sottoelencati: 
>.al personale di cat. B e C 
 
a) in relazione all’esercizio di coordinamento di squadra o di gruppi di lavoro, risultante da 

apposito atto formale; 
b) in relazione all’assegnazione di specifici compiti o organizzazione di eventi, risultante da atto 

formale; 
c) in relazione all’effettuazione di procedure con rilevanza esterna, comportanti responsabilità 

personali, risultante da atto formale con validità annuale; 
 

L’elenco dei beneficiari dei compensi di cui al comma 1 è definito dalla delegazione trattante 
di parte pubblica ogni anno secondo le indicazioni forniti dai singoli Responsabili di Area, per il 
personale di rispettiva assegnazione. 

 
I compensi per l’indennità di cui sopra vengono stabiliti entro i limiti della misura massima di € 

2.500,00; 
 
Dato atto che: 

 
Con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 225 del 22.09.2016 è stato 

costituito il fondo  per le risorse decentrate per l’anno 2016; 
 

Con deliberazione  n. 71 del 31.10.2016 la G.M. ha fornito le linee guida alla delegazione 
trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa parte economica anno 
2016 ; 
 

Che,  la G.M. fra l’altro, ha suggerito di inserire il personale contrattista nell’istituto previsto 
dall’art. 17 c.2 lett. f) fissando, come tetto massimo la somma di €   800,00 , fermo restando la 
valutazione della delegazione trattante; 
 
     Che nel corso della riunione della delegazione trattante del 4 Novembre 2016, sono state 
confermate le indennità indicate dalla G.M. e sono stati definiti, i beneficiari dei compensi di cui 
all’art. 17 comma 2 lett.f) ; 
 

Che per il personale a tempo determinato è stata confermata  la somma di € 800,00 per tre 
unità di personale di cui 1 di cat. C per l’Area Contabile e 2 di cui 1 di cat. b. e una di categoria C 
per l’Area Amministrativa ed  è stata destinata la somma di € 300,00 alll’Area Contabile ed € 
500,00 all’Area Amministrativa;  
 

Dato atto che i sensi dell’art. 21 del Contratto Decentrato Integrativo i Responsabili di Area 
provvedono alla formalizzazione dell’atto di nomina;  
 

Considerato che: 

• L’istituto regolato  dall’art. 17  comma 2 lett.f) è da collocarsi in un’ottica di significativa e 
sostanziale rilevanza delle responsabilità assunte e concretamente esercitate, coerentemente, il 
beneficio potrà essere erogato al personale al quale siano state attribuite responsabilità che, pur 
insite nella declaratoria della categoria di appartenenza ed, in quanto tali, integralmente esigibili, 



C:\Users\franca\Desktop\responsabilita indennita - Copia.docx  

siano espressive dell’assunzione di responsabilità specifiche e rafforzate nel contesto produttivo 
dell’Amministrazione, e devono, pertanto, riguardare attività, compiti e ruoli di carattere 
particolare normalmente non reperibili nell’ordinaria  e consueta attività generale della struttura 
funzionale; 

 
Alla   dipendente contrattista Rag. Francesca Guggino inquadrata nella cat. C istruttore, può 

essere attribuita  e riconosciuta la responsabilità di cui all’art.17 comma 2 lett. f); 
 

Considerato che alla stessa con determina n. 489 del 13/11/2009 veniva affidata la nomina 
di      Responsabilita’ di Procedimento in materia di “ ATTIVITA’ INERENTI I SERVIZI DI 
CONTABILITA’ E GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE “  e precisamente 

 
       Per i SERVIZI FINANZIARI: 

• Assunzioni di impegni di spesa , liquidazioni ed emissioni di mandati di 
pagamento; 

• Predisposizione di rendiconti relativi a contributi  straordinari entro i termini di 
scadenza; 

• Registrazione proposte di variazione al bilancio; 

• Proposte di deliberazione e attività amministrativa inerente ai servizi di cui sopra; 

• Proposte di liquidazione su forniture di beni e servizi; 

• Attività precontrattuale di aste, licitazioni e trattative private inerente il carico di 
lavoro; 

• Atti consequenziali le attività sopra descritte; 

• Altre attività inerenti il servizio non dettagliatamente specificate. 
 
Per il SERVIZIO PERSONALE : 

• Aggiornamenti anagrafici riguardanti applicazioni contrattuali , variazioni di aliquote 
contributive del personale; 

• Emissioni di mandati di pagamento relativi a stipendi ed oneri, predisposizione per 
le dichiarazioni mensili  ed annuali verso enti di Previdenza e   Assistenza; 

• Predispozione modelli CUD e attestazioni di servizio; 

• Attività amministrativa riguardante il servizio comprese relative proposte di 
deliberazione; 

• Atti consequenziali le attività sopra descritte; 

• Altre attività inerenti il servizio non dettagliatamente specificate. 
 
In aggiunta a quanto sopra dettagliato la dipendente Guggino Francesca a seguito della 
presente determinazione provvederà alle seguenti mansioni: 
 

• Trasmissione telematica dichiarazioni mensili su piattaforme INPS ; AGENZIA 
DELLE ENTRATE; MEF; 

• Documenti telematici in Tesoreria autorizzando la stessa all’utilizzo di credenziali 
personali già in possesso o di futura acquisizione . 

 
Valutate, pertanto, le particolari e specifiche responsabilità in relazione ai compiti di fatto   
svolte; 

 
Visti: 
o La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
o La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 

e successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di servizio. 

 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\responsabilita indennita - Copia.docx  

DETERMINA 
 

• Di  attribuire alla  dipendente contrattista a tempo determinato Rag. Guggino Francesca, cat. C 
istruttore assegnata all’Area Economico-Finanziaria , le specifiche responsabilità ai sensi  
dell’art. 17 comma 2 lett.f) come aggiornato dall’art. 7 comma 1 del CCNL 09.05.2006; 
 

• Di dare atto: 
 

• Che il presente incarico, conferma gli incarichi precedenti assegnati con provvedimenti scritti e 
con direttive verbali, e proseguirà sino ad eventuale revoca ; 
 

• Che l’importo annuo verrà quantificato dopo la verifica e certificazione a consuntivo circa 
l’effettiva assunzione di responsabilità e del grado di esercizi e funzioni e dei compiti affidati; 
 

• Notificare il presente provvedimento al dipendente interessato al Sig. Sindaco e al Segretario 
generale dell’Ente. 
 

 
DARE atto che la presente determinazione: 
 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig.Sindaco. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\responsabilita indennita - Copia.docx  

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 F.to     L’ADDETTO             F.to      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

___________________       _____________________________________ 


